<u>Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение</u> Республики Марий Эл «Колледж индустрии и предпринимательства»

СОГЛАСОВАНО Протокол заседания педагогического совета от 28 мая 2018 г. № 13

УТВЕРЖДЕН
Приказ директора
ГБПОУ Республики Марий Эл «КИиП»
от 28 мая 2018 г. №22 -ос

Локальный нормативный акт №17

Положение о стипендиальных комиссиях ГБПОУ Республики Марий Эл «КИиП» Новая редакция

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с «Порядком назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающихся по очной форме обучения за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл», утвержденным постановлением Правительства Республики Марий Эл от 23 апреля 2018 г. №180, Уставом ГБПОУ Республики Марий Эл «КИиП» (далее - Колледж).

2. Порядок формирования, функции и полномочия стипендиальных комиссий

- 2.1 Для решения вопросов о назначении стипендий обучающимся колледжа приказом директора ежегодно до 15 сентября утверждается Главная стипендиальная комиссия сроком на один учебный год.
- 2.2 В состав Главной стипендиальной комиссии входят заместители директора по воспитательной работе, по учебной работе, главный бухгалтер, председатель Студенческого совета колледжа.
- 2.3 В каждой группе создается своя стипендиальная комиссия, в состав которой входят руководитель группы и 2 обучающихся.
- 2.4 Стипендиальные комиссии групп и Главная стипендиальная комиссия колледжа заседают не менее 2 раз в год.
 - 2.5 В функции стипендиальных комиссий групп входит:
- рассмотрение итогов промежуточных аттестаций для решения вопроса о ходатайстве перед Главной стипендиальной комиссии о назначении обучающимся государственной академической стипенлии.
- рассмотрение особых достижений студентов группы в какой-либо одной или нескольких областях деятельности (учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной) для решения вопроса о ходатайстве перед Главной стипендиальной комиссии о назначении обучающимся повышенной государственной академической стипендии.
- 2.6 Протоколы заседаний стипендиальных комиссий групп по итогам семестра сдаются в Главную стипендиальную комиссию непосредственно в день заседания стипендиальных комиссий групп.
- 2.7 В функции Главной стипендиальной комиссии входит рассмотрение протоколов заседания стипендиальных комиссий групп, вынесение представления о назначении государственной академической стипендии, в том числе повышенной, а также о размере повышенных государственных академических стипендий.
- 2.8. Решение о назначении стипендиальных выплат принимается директором колледжа на основании протокола заседания Главной стипендиальной комиссии, оформляется приказом по колледжу.
- 2.9. Проект приказа о размере повышенных государственных академических стипендий подлежит согласованию со Студенческим советом колледжа и выборным органом первичной профсоюзной организации колледжа путем выдачи названными органами мотивированного мнения на проект приказа директора колледжа.
- 2.10. Решение о назначении стипендиальных выплат обучающимся, поступившим в течение учебного года, принимается директором колледжа на основании предоставленных поступающими документов, оформляется приказом по колледжу.